
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA N° 186, de 25 de março de 2025  

 

HOMOLOGAR O RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 042/2025, publicado 

na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 22/02/2025, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final da Seleção Pública destinada 

à contratação de Professor Substituto, de acordo com os Anexos I, II, III, IV e V desta Portaria.  

 

Art. 2º Os Anexos I, II, III, IV e V, referidos no artigo anterior desta Portaria, 

correspondem, respectivamente, às Listas I, II, III, IV e V, indicadas no subitem 9.1 do Edital nº 

042/2025, e correspondem:  

 

I. Lista I: classificação, por área de conhecimento/matéria/disciplina, conforme 

resultados apurados pelas Bancas Examinadoras indicadas pelos respectivos Departamentos;  

II. Lista II: classificação geral de todos os candidatos aprovados, nos termos dos 

subitens 6.8 e 7.6 do Edital nº 042/2025, concorrentes em qualquer modalidade (ampla 

concorrência, vagas reservadas para população negra e vaga e vaga reservada à pessoa com 

deficiência) e para qualquer vaga, em ordem decrescente de pontuação, com as respectivas, 

pontuações e modalidade de concorrência, envolvendo todas as áreas de 

conhecimento/matéria/disciplina oferecidas na Seleção;  

III. Lista III: classificação exclusivamente dos candidatos aprovados, concorrentes 

para as vagas reservadas à população negra, em ordem decrescente de pontuação, com as 

respectivas pontuações, indicando a área de conhecimento/matéria/disciplina para a qual 

concorreram; 

IV. Lista IV: classificação exclusivamente dos candidatos aprovados, concorrentes 

para a vaga reservada à pessoa com deficiência, em ordem decrescente de pontuação, com as 

respectivas pontuações, indicando a área de conhecimento/matéria/disciplina para a qual 

concorreram; 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

V. Lista V: ordem de convocação para contratação dos candidatos aprovados, por 

área de conhecimento/matéria/disciplina, mediante aplicação dos princípios de alternância e 

proporcionalidade, considerando a relação entre o número total de vagas, as vagas reservadas a 

candidatos negros e a vaga reservada à pessoa com deficiência), nos termos do art. 7º do Decreto 

Estadual nº 15.353/2014. 

 

Art. 3º A aprovação nesta Seleção não cria, para o (a) candidato(a), direito à 

contratação, sendo que esta, quando se der, irá respeitar rigorosamente a ordem de convocação, 

conforme Lista V, Anexo V desta Portaria.  

 

Art. 4º Candidatos (as) que se sentirem prejudicados (as) com o resultado publicado 

por meio da presente Portaria, poderão interpor recurso, desde que devidamente fundamentado, 

através do e-mail concursos@uesb.edu.br, nos dias 26 de março até às 23h59 do dia 27 de março 

de 2025, respeitando-se os procedimentos indicados no item 10 do Edital nº. 042/2025.  

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:concursos@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO I DA PORTARIA N° 186/2025 

 

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto  

Edital nº 042/2025 

 

Lista I: 

Classificação, por área de conhecimento/matéria/disciplina, conforme resultados apurados 

pelas Bancas Examinadoras indicadas pelos respectivos Departamentos 

 

I. CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

1. Departamento de Ciências Exatas e Naturais – DCEN 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Química Geral para Zootecnia, Química Geral para Engenharia Ambiental, Química Analítica, 

FísicoQuímica II e Tecnologia Química – 01 vaga – 40 horas – 36 meses  

 

Nome Modalidade de 

Concorrência 

Entrevista Prova 

didática 

Prova de 

Títulos 

Média Situação 

Tarcisio Silva 

Melo 

Ampla  

Concorrência 

8,67 9,60 8,35 9,07 Classificado 

Karoline Dutra do 

Amaral Andrade 

Ampla  

Concorrência 

8,0 9,00 7,30 8,36 Classificada 

Luana Bastos 

Santos 

Vaga reservada à 

População Negra 

4,83 7,95 9,50 7,32 Classificada 

Peterson Santos 

Querino 

Ampla 

Concorrência 

6,83 6,83 8,70 7,20 Classificado 

Ícaro Assunção 

Costa 

Ampla 

Concorrência 

6,00 7,88 5,98 6,94 Classificado 

 

2. Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem – DCHEL 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Área de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas – 01 vaga – 40 horas – 36 meses 

 

Nome Modalidade de 

Concorrência 

Entrevista Prova 

didática 

Prova de 

Títulos 

Média Situação 

Mayana Silva 

Bessa Leite 

Ampla  

Concorrência 

10 10 9,00 9,80 Classificada 

Thiago da Silva 

Martins 

Ampla  

Concorrência 

10 10 7,07 9,41 Classificado 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Thiago Souza 

Silva 

Ampla  

Concorrência 

9,00 9,80 8,10 9,22 Classificado 

Lorena Lima 

Ferraz 

Ampla  

Concorrência 

8,00 9,70 9,65 9,18 Classificada 

Ana Luiza Silva 

Anjos 

Ampla  

Concorrência 

9,00 10 6,85 9,07 Classificada 

Israel Pedro Dias 

Ribeiro 

Ampla  

Concorrência 

5,00 10 8,00 8,10 Classificado 

Alecsandri 

Marcos da Silva 

Ampla  

Concorrência 

5,00 6,10 8,60 6,27 Classificado 

Itamar Rios da 

Silva 

Ampla  

Concorrência 

4,00 7,90 5,40 6,23 Classificado 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Área de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas - 01 vaga – 40 horas – 22 meses 

 

Nome Modalidade de 

Concorrência 

Entrevista Prova 

didática 

Prova de 

Títulos 

Média Situação 

Luhan Galvão 

Alves 

Ampla  

Concorrência 

9,80 9,53 10 9,71 Classificado 

Gustavo Oliveira 

Fernandes Melo 

Ampla  

Concorrência 

9,80 9,80 8,50 9,54 Classificado 

Valdomiro Alves 

Pereira 

Ampla  

Concorrência 

8,50 9,03 8,40 8,75 Classificado 

Monnique Greice 

Malta Cardoso 

Ampla  

oncorrência 

8,70 8,53 8,30 8,54 Classificada 

André Mário 

Gonçalves 

Oliveira 

Vaga reservada à 

População Negra 

8,60 8,57 7,90 8,45 Classificado 

Arlindo Antônio 

do Nascimento 

Neto 

Ampla  

Concorrência 

9,80 8,67 5,80 8,44 

 

Classificado 

Valquíria Dias de 

Almeida 

Ampla  

Concorrência 

8,30 8,20 9,00 8,38 Classificada 

Anderson Cunha 

de Araújo 

Ampla  

Concorrência 

8,30 8,10 8,50 8,24 Classificado 

Iramaya Monik 

Santos de 

Oliveira 

Ampla  

Concorrência 

8,30 8,60 7,00 8,20 Classificada 

Anderson Santos 

de Oliveira 

Ampla  

Concorrência 

6,70 6,33 5,97 6,37 Classificado 

Davi Amâncio de 

Souza 

Ampla  

Concorrência 

7,00 5,97 5,00 6,09 Classificado 

 

II. CAMPUS DE JEQUIÉ 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

1. Departamento de Ciências e Tecnologias – DCT 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Bioestatística, Estatística e Probabilidade, Estatística Aplicada - 01 vaga – 40 horas – 36 meses 

 

Nome Modalidade de 

Concorrência 

Entrevista Prova 

didática 

Prova de 

Títulos 

Média Situação 

Guilherme 

Waldschmidt 

Pereira 

Ampla  

Concorrência 

8,17 8,30 5,28 7,66 Classificado 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Química Orgânica – 01 vaga – 40 horas – 36 meses 

 

Nome Modalidade de 

Concorrência 

Entrevista Prova 

didática 

Prova de 

Títulos 

Média Situação 

Maicon Chaplim 

Teles de Almeida 

Vaga reservada à 

População Negra 

10 9,63 6,80 9,18 Classificado 

Jorge Luiz Alves 

da Silva 

Vaga reservada à 

População Negra 

8,00 7,29 6,83 7,41 Classificado 

Juliana Lago 

Leite 

Ampla 

Concorrência 

8,50 7,00 6,50 7,35 Classificada 

Emanuel Vitor 

dos Santos Vieira 

Vaga reservada à 

População Negra 

4,93 7,67 8,50 7,01 Classificado 

 

2. Departamento de Saúde II – DS II 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem I e Estágio Curricular Supervisionado em 

Enfermagem II, Centro Cirúrgico e CME e Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto I -  02 

vagas – 40 horas – 36 meses 

 

Nome Modalidade de 

Concorrência 

Entrevista Prova 

didática 

Prova de 

Títulos 

Média Situação 

Kay Amparo 

Santos Duque 

Ampla  

Concorrência 

10 10 10 10 Classificada 

Carine de Jesus 

Soares 

Vaga reservada à 

População Negra 

10 10 10 10 Classificada 

Bárbara Santos 

Ribeiro 

Ampla  

Concorrência 

8,00 9,20 10 9,00 Classificada 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Hemilena Carmo 

da Silva 

Ampla  

Concorrência 

10 8,20 6,90 8,48 Classificada 

Loiana Gomes 

Silva 

Ampla  

Concorrência 

8,20 7,80 9,50 8,26 Classificada 

Liane Oliveira 

Souza Gomes 

Ampla  

Concorrência 

7,00 7,60 10 7,90 Classificada 

Ivana Santos 

Ferraz de Eça 

Vaga reservada à 

População Negra 

9,30 6,60 8,30 7,75 Classificada 

Anne Verenna 

Gonçalves Nery 

de Souza 

Ampla  

Concorrência 

7,00 7,30 6,10 6,97 Classificada 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I, Fundamentos do Processo de Cuidar em 

Enfermagem II e Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto II - 01 vaga – 40 horas – 36 meses 

 

Nome Modalidade de 

Concorrência 

Entrevista Prova 

didática 

Prova de 

Títulos 

Média Situação 

Renara Meira 

Gomes de 

Carvalho 

Ampla  

Concorrência 

9,80 9,13 9,30 9,37 Classificada 

Valéria dos 

Santos Ribeiro 

Ampla  

Concorrência 

8,30 9,58 7,53 8,79 Classificada 

Gislene de Jesus 

Cruz Sanches 

Vaga reservada à 

População Negra 

8,20 7,58 10 8,25 Classificada 

Alessandra 

Oliveira Maia 

Ampla  

Concorrência 

8,50 8,58 6,50 8,14 Classificada 

Oseas dos Santos 

Santana 

Ampla  

Concorrência 

6,50 9,06 7,00 7,88 Classificado 

Murilo de Jesus 

Pôrto 

Vaga reservada à 

População Negra 

5,00 8,56 9,00 7,58 Classificado 

Luana Santana 

Brito 

Ampla  

oncorrência 

5,70 7,30 8,87 7,13 Classificada 

 

III. CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA  

 

1. Departamento de Ciências da Saúde – DCS 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Ginecologia e Obstetrícia para atuação em Obstetrícia - 01 vaga – 40 horas – 36 meses 

— Não houve candidato aprovado  



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Anatomia com ênfase à Clínica – 01 vaga – 40 horas – 17 meses  

Nome Modalidade de 

Concorrência 

Entrevista Prova 

didática 

Prova de 

Títulos 

Média Situação 

Juciany 

Rodrigues de 

Oliveira Ramalho 

Ampla  

Concorrência 

8,60 9,00 8,90 8,86 Classificada 

Dieslley Amorim 

de Souza 

Ampla  

Concorrência 

8,70 7,70 6,30 7,72 Classificada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO II DA PORTARIA N° 186/2025 

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto Edital nº 

042/2025 

Lista II 

Classificação Geral dos (as) candidatos (as) aprovados (as), concorrentes em qualquer 

modalidade (ampla concorrência, vagas reservadas para população negra) em ordem 

decrescente de pontuação, com as respectivas pontuações e modalidade de concorrência, 

envolvendo todas as matérias/disciplinas oferecidas na seleção 

 

Candidato/a Média 
Modalidade de 

Concorrência 
Matéria/Disciplina Depart. 

Kay Amparo Santos 

Duque  
10 

Ampla 

Concorrência 

Estágio Curricular Supervisionado 

em Enfermagem I e II, Centro 

Cirúrgico e CME e Enfermagem 

em Atenção à Saúde do Adulto I 

DS II 

Carine de Jesus Soares 10 
Vaga reservada à 

População Negra 

Estágio Curricular Supervisionado 

em Enfermagem I e II, Centro 

Cirúrgico e CME e Enfermagem 

em Atenção à Saúde do Adulto I 

DS II 

Mayana Silva Bessa 

Leite 
9,80 

Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas 
DCHEL 

Luhan Galvão Alves 9,71 
Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas (Filosofia) 
DCHEL 

Gustavo Oliveira 

Fernandes Melo 
9,54 

Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas (Filosofia) 
DCHEL 

Thiago da Silva Martins 9,41 
Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas 
DCHEL 

Renara Meira Gomes de 

Carvalho 
9,37 

Ampla 

Concorrência 

Fundamentos do Processo de 

Cuidar em Enfermagem I e II e 

Enfermagem em Atenção à Saúde 

do Adulto II 

DS II 

Thiago Souza Silva 9,22 
Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas 
DCHEL 

Lorena Lima Ferraz 9,18 
Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas 
DCHEL 

Maicon Chaplim Teles 

de Almeida  

 

9,18 
Vaga reservada à 

População Negra 
Química Orgânica DCT 

Ana Luiza Silva Anjos  9,07 
Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas 
DCHEL 

Tarcisio Silva Melo 9,07 
Ampla 

Concorrência 

Química Geral para Zootecnia, 

Química Geral para Engenharia 

Ambiental, Química Analítica, 

DCEN 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

FísicoQuímica II e Tecnologia 

Química 

Bárbara Santos Ribeiro 9,00 
Ampla 

Concorrência 

Estágio Curricular Supervisionado 

em Enfermagem I e II, Centro 

Cirúrgico e CME e Enfermagem 

em Atenção à Saúde do Adulto I 

DS II 

Juciany Rodrigues de 

Oliveira Ramalho 
8,86 

Ampla 

Concorrência 
Anatomia com ênfase à Clínica DCS 

Valéria dos Santos 

Ribeiro 
8,79 

Ampla 

Concorrência 

Fundamentos do Processo de 

Cuidar em Enfermagem I e II e 

Enfermagem em Atenção à Saúde 

do Adulto II 

DS II 

Valdomiro Alves 

Pereira 
8,75 

Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas (Filosofia) 
DCHEL 

Monnique Greice Malta 

Cardoso  
8,54 

Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas (Filosofia) 
DCHEL 

Hemilena Carmo da 

Silva   

 

8,48 
Ampla 

Concorrência 

Estágio Curricular Supervisionado 

em Enfermagem I e II, Centro 

Cirúrgico e CME e Enfermagem 

em Atenção à Saúde do Adulto I 

DS II 

André Mário Gonçalves 

Oliveira 
8,45 

Vaga reservada à 

População Negra 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas (Filosofia) 
DCHEL 

Arlindo Antônio do 

Nascimento Neto 
8,44 

Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas (Filosofia) 
DCHEL 

Valquíria Dias de 

Almeida 
8,38 

Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas (Filosofia) 
DCHEL 

Karoline Dutra do 

Amaral Andrade 
8,36 

Ampla 

Concorrência 

Química Geral para Zootecnia, 

Química Geral para Engenharia 

Ambiental, Química Analítica, 

FísicoQuímica II e Tecnologia 

Química 

DCEN 

Loiana Gomes Silva 8,26 
Ampla 

Concorrência 

Estágio Curricular Supervisionado 

em Enfermagem I e II, Centro 

Cirúrgico e CME e Enfermagem 

em Atenção à Saúde do Adulto I 

DS II 

Gislene de Jesus Cruz 

Sanches 
8,25 

Vaga reservada à 

População Negra 

Fundamentos do Processo de 

Cuidar em Enfermagem I e II e 

Enfermagem em Atenção à Saúde 

do Adulto II 

DS II 

Anderson Cunha de 

Araújo 
8,24 

Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas (Filosofia) 
DCHEL 

Iramaya Monik Santos 

de Oliveira 
8,20 

Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas (Filosofia) 
DCHEL 

Alessandra Oliveira 

Maia 
8,14 

Ampla 

Concorrência 

Fundamentos do Processo de 

Cuidar em Enfermagem I e II e 

Enfermagem em Atenção à Saúde 

do Adulto II 

DS II 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Israel Pedro Dias 

Ribeiro 
8,10 

Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas  
DCHEL 

Liane Oliveira Souza 

Gomes 
7,90 

Ampla 

Concorrência 

Estágio Curricular Supervisionado 

em Enfermagem I e II, Centro 

Cirúrgico e CME e Enfermagem 

em Atenção à Saúde do Adulto I 

DS II 

Oseas dos Santos 

Santana 
7,88 

Ampla 

Concorrência 

Fundamentos do Processo de 

Cuidar em Enfermagem I e II e 

Enfermagem em Atenção à Saúde 

do Adulto II 

DS II 

Ivana Santos Ferraz de 

Eça 
7,75 

Vaga reservada à 

População Negra 

Estágio Curricular Supervisionado 

em Enfermagem I e II, Centro 

Cirúrgico e CME e Enfermagem 

em Atenção à Saúde do Adulto I 

DS II 

Dieslley Amorim de 

Souza 
7,72 

Ampla 

Concorrência 
Anatomia com ênfase à Clínica DCS 

Guilherme Waldschmidt 

Pereira 
7,66 

Ampla 

Concorrência 

Bioestatística, Estatística e 

Probabilidade, Estatística 

Aplicada 

DCT 

Murilo de Jesus Pôrto 7,58 
Vaga reservada à 

População Negra 

Fundamentos do Processo de 

Cuidar em Enfermagem I e II e 

Enfermagem em Atenção à Saúde 

do Adulto II 

DS II 

Jorge Luiz Alves da 

Silva 
7,41 

Vaga reservada à 

População Negra 
Química Orgânica DCT 

Juliana Lago Leite 7,35 
Ampla 

Concorrência 
Química Orgânica DCT 

Luana Bastos Santos 7,32 
Vaga reservada à 

População Negra 

Química Geral para Zootecnia, 

Química Geral para Engenharia 

Ambiental, Química Analítica, 

FísicoQuímica II e Tecnologia 

Química 

DCEN 

Peterson Santos Querino 7,20 
Ampla 

Concorrência 

Química Geral para Zootecnia, 

Química Geral para Engenharia 

Ambiental, Química Analítica, 

FísicoQuímica II e Tecnologia 

Química 

DCEN 

Luana Santana Brito 7,13 
Ampla 

Concorrência 

Fundamentos do Processo de 

Cuidar em Enfermagem I e II e 

Enfermagem em Atenção à Saúde 

do Adulto II 

DS II 

Emanuel Vitor dos 

Santos Vieira 
7,01 

Vaga reservada à 

População Negra 
Química Orgânica DCT 

Anne Verenna 

Gonçalves Nery de 

Souza 

6,97 
Ampla 

Concorrência 

Estágio Curricular Supervisionado 

em Enfermagem I e II, Centro 

Cirúrgico e CME e Enfermagem 

em Atenção à Saúde do Adulto I 

DS II 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Ícaro Assunção Costa 6,94 
Ampla 

Concorrência 

Química Geral para Zootecnia, 

Química Geral para Engenharia 

Ambiental, Química Analítica, 

FísicoQuímica II e Tecnologia 

Química 

DCEN 

Anderson Santos de 

Oliveira 
6,37 

Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas (Filosofia) 
DCHEL 

Alecsandri Marcos da 

Silva 
6,27 

Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas 
DCHEL 

Itamar Rios da Silva 6,23 
Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas 
DCHEL 

Davi Amâncio de Souza 6,09 
Ampla 

Concorrência 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas (Filosofia) 
DCHEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO III DA PORTARIA N° 186/2025 

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto Edital nº 

042/2024 

Lista III 

Classificação exclusivamente dos (as) candidatos (as) aprovados (as), concorrentes para as 

vagas reservadas à população negra, em ordem decrescente de pontuação, com as respectivas 

pontuações, indicando a matéria/disciplina para a qual concorreram 

Candidato/a Média Modalidade de 

Concorrência 

Matéria/Disciplina Dep. 

Carine de Jesus Soares 10 
Vaga reservada à 

População Negra 

Estágio Curricular 

Supervisionado em Enfermagem 

I e II, Centro Cirúrgico e CME e 

Enfermagem em Atenção à 

Saúde do Adulto I 

DS II 

Maicon Chaplim Teles de 

Almeida  

 

9,18 
Vaga reservada à 

População Negra 
Química Orgânica DCT 

André Mário Gonçalves 

Oliveira 
8,45 

Vaga reservada à 

População Negra 

Área de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas (Filosofia) 
DCHEL 

Gislene de Jesus Cruz 

Sanches 
8,25 

Vaga reservada à 

População Negra 

Fundamentos do Processo de 

Cuidar em Enfermagem I e II e 

Enfermagem em Atenção à 

Saúde do Adulto II 

DS II 

Ivana Santos Ferraz de 

Eça 
7,75 

Vaga reservada à 

População Negra 

Estágio Curricular 

Supervisionado em Enfermagem 

I e II, Centro Cirúrgico e CME e 

Enfermagem em Atenção à 

Saúde do Adulto I 

DS II 

Murilo de Jesus Pôrto 7,58 
Vaga reservada à 

População Negra 

Fundamentos do Processo de 

Cuidar em Enfermagem I e II e 

Enfermagem em Atenção à 

Saúde do Adulto II 

DS II 

Jorge Luiz Alves da Silva 7,41 
Vaga reservada à 

População Negra 
Química Orgânica DCT 

Luana Bastos Santos 7,32 
Vaga reservada à 

População Negra 

Química Geral para Zootecnia, 

Química Geral para Engenharia 

Ambiental, Química Analítica, 

FísicoQuímica II e Tecnologia 

Química 

DCEN 

Emanuel Vitor dos Santos 

Vieira 
7,01 

Vaga reservada à 

População Negra 
Química Orgânica DCT 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO IV DA PORTARIA N° 186/2025 

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto Edital nº 

042/2025 

Lista IV 

Classificação exclusivamente dos (as) candidatos (as) aprovados (as), concorrentes para a 

vaga reservada à pessoa com deficiência, em ordem decrescente de pontuação, com as 

respectivas pontuações, indicando a matéria/disciplina para a qual concorreram 

— Não houve candidato inscrito nessa modalidade 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO V DA PORTARIA N° 186/2025 

 

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto Edital nº 

042/2025 

Lista V 

Ordem de convocação para contratação dos(as) candidatos(as) aprovados(as), por 

matéria/disciplina, mediante aplicação dos princípios de alternância e proporcionalidade, 

considerando a relação entre o número total de vagas, vaga reservada para candidatos 

pertencentes à população negra 

 

I. CAMPUS DE ITAPETINGA 

1. Departamento de Ciências Exatas e Naturais – DCEN 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Química Geral para Zootecnia, Química Geral para Engenharia Ambiental, Química Analítica, 

FísicoQuímica II e Tecnologia Química- 01 vaga – 40 horas – 36 meses 

 

Ordem de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Tarcisio Silva Melo Ampla Concorrência 9,07 

02 Luana Bastos Santos Vaga reservada à População Negra 7,32 

03 Karoline Dutra do Amaral Andrade Ampla Concorrência 8,36 

04 Peterson Santos Querino Ampla Concorrência 7,20 

05 Ícaro Assunção Costa Ampla Concorrência 6,94 

 

2. Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem – DCHEL 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Área de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas - 01 vaga – 40 horas – 36 meses 

 

Ordem de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Mayana Silva Bessa Leite Ampla Concorrência 9,80 

02 Thiago da Silva Martins Ampla Concorrência 9,41 

03 Thiago Souza Silva Ampla Concorrência 9,22 

04 Lorena Lima Ferraz Ampla Concorrência 9,18 

05 Ana Luiza Silva Anjos Ampla Concorrência 9,07 

06 Israel Pedro Dias Ribeiro Ampla Concorrência 8,10 

07 Alecsandri Marcos da Silva Ampla Concorrência 6,27 

08 Itamar Rios da Silva Ampla Concorrência 6,23 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Área de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas - 01 vaga – 40 horas – 22 meses 

 

Ordem de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Luhan Galvão Alves Ampla Concorrência 9,71 

02 Gustavo Oliveira Fernandes Melo Ampla Concorrência 9,54 

03 André Mário Gonçalves Oliveira Vaga reservada à População Negra 8,45 

04 Valdomiro Alves Pereira Ampla Concorrência 8,75 

05 Monnique Greice Malta Cardoso Ampla Concorrência 8,54 

06 Arlindo Antônio do Nascimento Neto Ampla Concorrência 8,44 

07 Valquíria Dias de Almeida Ampla Concorrência 8,38 

08 Anderson Cunha de Araújo Ampla Concorrência 8,24 

09 Iramaya Monik Santos de Oliveira Ampla Concorrência 8,20 

10 Anderson Santos de Oliveira Ampla Concorrência 6,37 

11 Davi Amâncio de Souza Ampla Concorrência 6,09 

 

II. CAMPUS DE JEQUIÉ 

1. Departamento de Ciências e Tecnologias – DCT 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Bioestatística, Estatística e Probabilidade, Estatística Aplicada - 01 vaga – 40 horas – 36 meses 

Ordem de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Guilherme Waldschmidt Pereira Ampla Concorrência 7,66 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Química Orgânica - 01 vaga – 40 horas – 36 meses 

 

Ordem de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Maicon Chaplim Teles de Almeida Vaga reservada à População Negra 9,18 

02 Jorge Luiz Alves da Silva Vaga reservada à População Negra 7,41 

03 Emanuel Vitor dos Santos Vieira Vaga reservada à População Negra 7,01 

04 Juliana Lago Leite Ampla Concorrência 7,35 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

2. Departamento de Saúde II – DS II 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem I e Estágio Curricular Supervisionado em 

Enfermagem II, Centro Cirúrgico e CME e Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto I -  02 

vagas – 40 horas – 36 meses 

Ordem de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Kay Amparo Santos Duque Ampla Concorrência 10,00 

02 Carine de Jesus Soares Vaga reservada à População Negra * 10,00 

03 Ivana Santos Ferraz de Eça Vaga reservada à População Negra 7,75 

04 Bárbara Santos Ribeiro Ampla Concorrência 9,00 

05 Hemilena Carmo da Silva Ampla Concorrência 8,48 

06 Loiana Gomes Silva Ampla Concorrência 8,26 

07 Liane Oliveira Souza Gomes Ampla Concorrência 7,90 

08 Anne Verenna Gonçalves Nery de 

Souza 

Ampla Concorrência 6,97 

(*) Candidata optante pela modalidade de concorrência “Vagas Reservadas à População Negra”, mas com 

classificação para ordem de convocação como “Ampla Concorrência” definida por sua classificação na 

Lista II do Resultado Final da Seleção Pública – candidatos aprovados concorrentes em todas as 

modalidades de concorrência.  

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

 

Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I, Fundamentos do Processo de Cuidar em 

Enfermagem II e Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto II - 01 vaga – 40 horas – 36 meses 

 

Ordem de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Gislene de Jesus Cruz Sanches Vaga reservada à População Negra 8,25 

02 Renara Meira Gomes de Carvalho Ampla Concorrência 9,37 

03 Murilo de Jesus Pôrto Vaga reservada à População Negra 7,58 

04 Valéria dos Santos Ribeiro Ampla Concorrência 8,79 

05 Alessandra Oliveira Maia Ampla Concorrência 8,14 

06 Oseas dos Santos Santana Ampla Concorrência 7,88 

07 Luana Santana Brito Ampla Concorrência 7,13 

 

III. CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA  

 

1. Departamento de Ciências da Saúde – DCS 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Ginecologia e Obstetrícia para atuação em Obstetrícia - 01 vaga – 40 horas – 36 meses 

— Não houve candidato aprovado. 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Anatomia com ênfase à Clínica - 01 vaga – 40 horas – 36 meses 

Ordem de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Juciany Rodrigues de Oliveira Ramalho Ampla Concorrência 8,86 

02 Dieslley Amorim de Souza Ampla Concorrência 7,72 

 

 

 


